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ABSTRAKT

Care farming je využívání farem, zemědělských prací, zvířat a rostlin pro podporu

lidského zdraví a kvality života. Jeho původ je v zapojování pacientů do zemědělských a

farmářských prací v léčebnách v minulých staletích a ve venkovské svépomoci

zaměstnáváním znevýhodněných jedinců na farmách. Moderní care farming vychází

z principu multifunkčního zemědělství, které nabízí služby nad rámec samotné produkce, a

z hledání nových možností terapie, rehabilitace a způsobů integrace osob s postižením a

znevýhodněním, v rámci procesu deinstitucionalizace péče.

Některé země rozvíjejí praxi care farming i výzkum na národních a mezinárodní

úrovni. Care farming je většinou přístup vzniklý spontánně od jednotlivých osob a

organizací. Při nárůstu počtu jeho poskytovatelů dochází ke snahám o jeho systematizaci.

Uvádím příklad Norska a Velké Británie.

Program care farming je nabízen zemědělskými farmami nebo organizacemi

poskytujícími sociální a zdravotnické služby, které využívají prvků care farming jako

prostředku svých služeb. Častými cílovými skupinami jsou lidé s psychickým, mentálním a

fyzickým postižením, sociálně znevýhodnění, senioři, děti, problematická mládež, osoby se

závislostmi aj. Program care farming je u nich individuálně využíván např. v působení na

psychiku a na senzomotorické funkce, jako smysluplná náplň času a pro učení se

dovednostem sociálním, pracovním i specifickým zemědělským.

V České republice není koncept care farming příliš rozšířen, ale na některých

místech se uplatňuje, především v rámci sociálních služeb.

V empirické části pomocí kvalitativního výzkumu srovnávám zkušenosti vybraných

poskytovatelů v České republice a Velké Británii. Zaznamenala jsem některé obecné

podmínky v obou zemích. Pojetí care farming se ukazuje značně individuální u

jednotlivých poskytovatelů, ale je spojené podobnými cíli. Míra integrace produkce a péče

je různá. Výběr aktivit prováděných v rámci care farming je ovlivněn preferencemi klientů

i poskytovatelů, např. pracovním zájmem, ekonomickou výhodností. Důležitou roli hraje

motivace obou stran. V oblasti managementu care farming ukazuji druhy právních forem,

personálního obsazení a financování poskytovatelů. Dále uvádím postoj potenciálních

poskytovatelů z hlediska povědomí a poptávky a závěrem shrnuji doporučení pro

poskytovatele v České republice.

ABSTRACT

Care farming includes using farms, farm work and animals, and agricultural and

horticultural activities for improving human health and quality of life. It has its roots in

involving patients in farm and agricultural work within large health and social care

institutions in the past. It also originates from rural self-help systems, which used to employ

disadvantaged individuals on farms. Modern care farming is a part of multifunctional

agriculture, which offers services beyond mere production of food and fabric. From the care

part it comes from the search for new possibilities of therapy, rehabilitation and integration of

disabled and disadvantaged people, within the process of deinstitutionalisation of care.

Some countries have developed this concept with research conducted at both national

and international levels. Care farming has been mostly a bottom-up approach that arose

spontaneously from individuals’ and organizations’ pursuits. If the number of care farming

providers is higher in a country they tend to create a network to cooperate better and share

experience. I describe the situation in Norway and the United Kingdom.

Care farming is provided by farms or social/health care organizations as a means of

service. Frequent target groups are people with mental health problems, learning difficulties,

physical disability, social disadvantaged, elderly, children, offenders, addicts. Care farming

helps them by influencing their mind and body functions, as a meaningful occupation, by

giving them the opportunity to practise social, work related and specific skills.

Care farming is not well known in the Czech Republic, although it does run at some

places, especially within social and health care services.

In the empirical part I used qualitative research to compare experience of particular

care farming providers in the Czech Republic and in the United Kingdom. I recognised

some factors influencing the general conditions for care farming in both countries. The

approach proved quite individual in different providers but connected by similar aims. The

degree of integration of care and production ranges between low and high. The choice of

activities depends on both provider and client, e.g. on their work preferences or on the

efficiency of activities. Both clients’ and providers’ motivation plays an important role. I

show different legal status, human resources and financing systems in providers. I also

examine the opinion of potential providers. Lastly, I summarise the knowledge in a list of

recommendations for providers in the Czech Republic.

KLÍČOVÁ SLOVA

Care farming, multifunkční zemědělství, farma, sociální a zdravotnické služby,

zdraví, kvalita života, deinstitucionalizace, organizace, komunita.

KEY WORDS

Care farming, multifunctional agriculture, farm, social and health care, health,

quality of life, deinstitutionalization, organization, community.

1. ÚVOD

1.1. Care farming

Care farming je koncept využívání farem, zemědělských a hospodářských prací,

zvířat a rostlin pro zvýšení kvality života a zdraví člověka.

Jedná se o poskytování specifického typu sociálních služeb či rehabilitace

zemědělskými farmami.

V širším smyslu do této oblasti patří veškeré aktivity se zvířaty a rostlinami, které

jsou prováděny pro podporu zdraví a kvality života lidí se znevýhodněním (zdravotním,

sociálním), a probíhají buď na farmě nebo v rámci zařízení poskytujícího zdravotní nebo

sociální služby, případně v dalších organizacích.

Tento typ služeb se v současnosti v některých zemích velmi rozvíjí. Je poskytován

v různých podobách a pro různé cílové skupiny.

1.2. Motivace pro výběr tématu

Téma care farming jsem si vybrala pro zpracování diplomové práce z několika

důvodů:

Z hlediska studia oboru řízení v sociálních a zdravotnických institucích je pro mne

zajímavé jako příklad služby, která stojí na pomezí tří oblastí: Sociálních služeb,

zdravotnictví a zemědělské produkce. Toto propojení s sebou přináší různé aspekty a

otázky, ať již v oblasti řízení organizace, která zahrnuje různorodé složky a druhy činnosti,

v oblasti kompetencí a personálních otázek, z širšího hlediska pak ve způsobu integrace

care farming do systému zdravotně sociálních služeb a zároveň i zemědělské výroby

včetně finančních otázek, jeho přínosu pro mezioborovou spolupráci a rozvoje farem do

multifunkční roviny.

Téma je též relevantní k mému předchozímu studiu ergoterapie, protože se týká

zapojování lidí se znevýhodněním do aktivit, které zvyšují jejich funkční schopnosti.

Myslím si, že se jedná o formu péče, která může velmi podpořit některé klienty a

zároveň napomoci rozvoji komunit. V dnešní době, kdy je otázka integrace a kvality života

lidí se znevýhodněním vnímána jako zásadní a v rámci procesu deinstitucionalizace

vznikají různé alternativní způsoby péče a služeb, může být care farming jednou z variant

pro tyto lidi, jak žít a pracovat v rámci komunity.

Koncept care farming není v České republice moc známý, i když některé jeho prvky

se na různých místech již dlouho používají. Chtěla bych jej tedy přiblížit potenciálním

zájemcům v České republice, ať už z řad poskytovatelů péče, zemědělců, uživatelů či

veřejnosti.

Téma je pro mne atraktivní i z hlediska osobního zájmu. Měla jsem možnost pobývat

tři měsíce ve Velké Británii a seznámit se s tradicí a současností farmářského venkova

včetně propojení farmy se životem komunity nejen jako producenta potravin, ale i ve

smyslu rekreačních, kulturních, vzdělávacích a terapeutických či sociálně-rehabilitačních

aktivit. Tato velmi obohacující zkušenost byla pro mne inspirací a motivací, abych se dále

zajímala o to, jaké varianty či prvky care farming se využívají v České republice.

1.3. Cíle Diplomové práce

Cílem diplomové práce je na základě literatury a praktické zkušenosti shromáždit

informace o možnostech a existujících způsobech care farming a představit jej zájemcům,

kteří by z něj mohli mít prospěch. Mou snahou bude utvořit ucelený obrázek, který nastíní

hlavní aspekty tohoto tématu z různých úhlů pohledu, ukáže dobrou praxi i nedořešené a

problematické stránky konceptu care farming.

Teoretická část bude vycházet především ze zahraniční literatury a výstupů

z dosavadního výzkumu, který se v oblasti care farming začíná rozvíjet. Jejím cílem bude

uspořádat informace o zahraniční zkušenosti zachycené v literárních pramenech a

představit je českému čtenáři, a dále se podívat i na situaci v České republice.

Zaměřím se to, z jakých teorií koncept care farming vychází, jak vznikal a jak se

vyvíjí. Dále přiblížím jednotlivé možnosti a druhy aktivit spadajících pod care farming a

popíši přístup v některých zemích.

V empirické části se zaměřím na vybrané poskytovatele care farming v zahraničí a

v České republice. Zjistím, jakým přínosem je care farming pro klienty se znevýhodněním


[…]


animoterapie, animoterapeutické služby, osvětová činnost.

Podané ruce – canisterapie a osobní asistence, Brno.

Unie canisasistentů o.s.

Canisterapeutické centrum Zlín – vzdělání, osvěta, poskytování canisterapie.

Canisterapeutické sdružení Jižní Morava – vzdělání, osvěta, poskytování

canisterapie.

http://www.zoobrno.cz/vzdelavaci-aktivity/nizkoprahovy-klub/
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Psi pro život, Tuchoměřice – poskytování canisterapie a hipoterapie

Organizace poskytující hiporehabilitaci a výcvik hipoterapeutů

Česká hiporehabilitační společnost se sídlem v Praze „je dobrovolné, nezávislé a

nepolitické občanské sdružení, jehož smyslem je šíření rehabilitace prostřednictvím koně,

včetně psychoterapeutického přístupu, integrace a sportovního vyžití postižených. ČHS

sdružuje lékaře, fyzioterapeuty, pedagogy i jezdecké instruktory, všechny ty, kteří

používají koně v lékařství, pedagogice a sportu. Významnou složku členské základny

Společnosti tvoří pacienti - klienti a rodiče handicapovaných.“

(http://www.chs.unas.cz/index.php?strana=spolecnost, 20. 5. 2009)

Epona, o.s. v Brně – poskytovatel hiporehabilitace a středisko praktické výuky pro

hipoterapii.

Hiporehabilitační centrum Valdek v Lovosicích „je nezisková organizace se

statutem obecně prospěšné společnosti. Hlavní činností centra je hiporehabilitace pro děti,

mládež, dospělé a seniory s různými zdravotními problémy. Našim posláním je pomocí

hiporehabilitace a ostatních služeb centra přispívat ke zlepšení fyzického a psychického

stavu klienta a vytvářet podmínky pro sociální integraci.“ (http://www.valdek.cz/, 20. 5.

2009)

Svítání, o.s. v Jablonci nad Nisou a Liberci je školící středisko pro hiporehabilitaci

se specializací na rehabilitaci neurologických a ortopedických obtíží a na terapii dětí s

poruchou chování a učení.

http://www.valdek.cz/
http://www.chs.unas.cz/index.php?strana=spolecnost

PŘÍLOHA 3: PŘEHLED LEGISLATIVY SOUVISEJÍCÍ S CHOVEM

HOSPODÁŘSKÝCH ZVÍŘAT PRO CARE FARMING

Zákon č. 154/2000 O šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat

(Plemenářský zákon)

Vyhláška č. 136/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti označování zvířat a jejich

evidence a evidence hospodářství a osob stanovených plemenářským zákonem ve znění

vyhlášky č. 199/2007 Sb.

Zákon č. 166/1999 Sb. O veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů

(veterinární zákon)

Vyhláška MZE 191/2002 Sb. o technických požadavcích na stavby pro zemědělství

Zákon č. 246/1992 Sb. Na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů

Vyhláška č. 5/2009 Sb. O ochraně zvířat při veřejném vystoupení a chovu

„Současné předpisy vztahující se k chovu hospodářských zvířat jsou poměrně přísné.

Každý chovatel hospodářských zvířat je ze zákona povinen mít registraci hospodářství.

(Výjimkou je pouze chov tzv. drobných zvířat, kam patří drůbež, holubi a králíci). Na

velikosti zvířat přitom nezáleží – zákon se vztahuje i na majitele jedné kamerunské nebo

holandské zakrslé kozy. Dále je povinností majitele vést evidenci zvířat, řádně zvířata

označovat a registrovat. Podle plemenářského zákona je chovatel povinen využívat

v chovu pouze uznané a licencované plemeníky.“ (Svobodová, 2009, s. 51-52)

Je tedy nutné nejprve registrovat hospodářství (u Českomoravské společnosti

chovatelů, a.s.) a teprve poté lze pořídit zvířata. Všechna zvířata musí být evidovaná. Dále

je třeba dbát na welfare zajištěním odpovídajících zařízení – příbytky, dostatečné výběhy...

Minimální parametry též stanoví zákon. U care farming přistupuje specifikum umožnění

přístupnosti klientům (zvýšená bezpečnostní a hygienická opatření, bezbariérové přístupy

atd.)

„Velmi důležitá je zákonná povinnost zpracování Řádů veřejného vystoupení se

zvířaty. Ten musí vypracovat každý majitel zvířete, které vystoupení provádí a mít jej

schválený Ústřední komisí na ochranu zvířat. Za veřejné vystoupení je považována téměř

jakákoli aktivita s přístupem veřejnosti nebo klientů – např. vystoupení v médiích (focení,

natáčení apod.), účast klientů na terapiích, výuka za přítomnosti zvířat apod.“ (Svobodová,

2009, s. 52)

http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/.cmd/ad/.c/313/.ce/10821/.p/8411/_s.155/701?PC_8411_number1=191/2002&PC_8411_l=191/2002&PC_8411_ps=10#10821
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/.cmd/ad/.c/313/.ce/10821/.p/8411/_s.155/701?PC_8411_number1=191/2002&PC_8411_l=191/2002&PC_8411_ps=10#10821

PŘÍLOHA 4:

FOTODOKUMENTACE

Zoomístnost farmy Skalka

Zvířata na farmě Skalka

Zvířata na Farmě Psychiatrické
léčebny Bohnice

Divadelní představení na farmě
Fordhall

Budovy farmy Skalka

Farma Psychiatrické léčebny
Bohnice

Dobrovolníci farmy Fordhall
včetně klientů care farming
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