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Hodnocení diplomové práce

Předložená studie splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.
Studentka jasně vymezila a následně i naplnila stanovené cíle, obsah
studie je v souladu s tématem diplomové práce, má logickou strukturu.
Vhodně je zpracována teoretická část, empirická část včetně doporučení i
závěrečná diskuse. Kladně hodnotím také formální stránku zpracování,
adekvátní práci s literaturou, informacemi z analýz a rozhovorů.

Z práce je zřejmý hluboký zájem autorky o problematiku care farming,
který je podložen studiem a zpracováním řady aktuálních dostupných
materiálů. Velice cenné jsou tříměsíční osobní zkušenosti studentky na
farmě ve Velké Británii, rovněž aktivní získávání zkušeností z jiných farem
a organizací a jejich konfrontace. Pozitivně hodnotím obsah kapitoly 3.3.
Seznam doporučení pro poskytovatele care farming v České republice.

K práci nemám připomínek, doporučuji ji k obhajobě.

Klasifikace diplomové práce: výborně

Otázky

Prosím o zodpovězení následujících otázek.

1. Na straně 68 uvádíte: „Informanti vnímají podle své zkušenosti
zapojení klientů jako faktor zpomalení produkce, který by si
zemědělci nemohli dovolit...“
Za jakých podmínek zemědělci v ČR budou vnímat care farming jako
přínosný?

2. Str. 88. Majitel farmy Highfields poskytuje službu mladým lidem, je
hrdý na to, že je finančně soběstačný.
Co byste dle jeho vzoru doporučila českým organizacím? S jakými
překážkami se mohou české organizace při realizaci Vašich
doporučení potýkat?

3. Na straně 101 uvádíte, že dlouhodobým cílem Asociace soukromých
zemědělců ČR je sledování ekonomické nezávislosti venkova a jeho
rozvoj na základě rozvoje multifunkčního zemědělství.
Jaké významné projekty pro podporu venkova asociace již
realizovala? Jaké projekty probíhají? Jaké připravuje?

Děkuji.

V Praze dne 31.5. 2009

Podaná Michaela v.r.